

# 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年5月8日

上場会社名 新報国製鉄株式会社  
 コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 正  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 成島 伸一

TEL 049-242-1950

四半期報告書提出予定日 2020年5月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2020年12月期第1四半期の業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	1,103	31.5	58	75.5	59	75.3	44	73.5
2019年12月期第1四半期	1,609	3.6	236	27.5	239	18.0	165	13.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	13.07	
2019年12月期第1四半期	49.37	

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	6,680	4,139	62.0
2019年12月期	6,817	4,184	61.4

(参考)自己資本 2020年12月期第1四半期 4,139百万円 2019年12月期 4,184百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		15.00		25.00	40.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年12月期の期末配当金につきましては、設立70周年記念配当10円を含んでおります。

## 3. 2020年12月期の業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,100	31.3	100	74.6	100	75.1	70	74.9	20.94
通期	4,800	13.0	500	17.1	500	16.8	350	18.3	104.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	3,510,000 株	2019年12月期	3,510,000 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	166,693 株	2019年12月期	166,581 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	3,343,391 株	2019年12月期1Q	3,343,936 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期において、新型コロナウイルスが瞬く間に世界に拡がり大混乱を起こしております。わが国においても感染者は依然として増加しており、いつ終息するかまったく目途が立っておらず、不安は日に日に強まるばかりです。この混乱の中で世界経済は需要減退など混迷の一途を辿り、わが国経済もリーマンショックを上回る痛手を被るとも言われております。

このような混乱した状況下で、当第1四半期における当社の業績は、前年同期と比べ大幅な減収減益となりました。幸いにも新型コロナウイルスの影響はなかったものの、当初より主力製品である半導体・FPD（液晶・有機EL）製造装置関連は調整局面に入るものと予想しており、ほぼ当初予想通りの結果となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は507百万円減収の1,103百万円（前年同期比31.5%減）となり、営業利益は178百万円減益の58百万円（前年同期比75.5%減）、経常利益は180百万円減益の59百万円（前年同期比75.3%減）、四半期純利益は121百万円減益の44百万円（前年同期比73.5%減）となりました。

なお、当社はかねてより、どのような事態でも潰れない会社を標榜し、前中期経営計画で財務基盤の確立を図って参りました結果、現在の手元流動性残高は約30億円（現金預金27億円＋現金化可能債権3億円）を保有しており、新型コロナウイルスの影響が長期に渡ったとしても万全の体制を整えております。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では新型コロナウイルスによる影響は受けておらず、上期については当初予想通り進捗しております。また、通期におきましても新型コロナウイルスの影響を受けるような受注のストップや延期等の情報はなく、当初予想通りと考えており、2020年2月7日に公表した業績予想を変更しておりません。

しかしながら、新型コロナウイルスにおける影響の見通しは不透明であり、不測の事態が発生する恐れも考えられます。今後予想値に大きな乖離が生じる場合には、速やかに開示することといたします。

※業績見通しは、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,630,373	2,704,475
受取手形及び売掛金	535,266	543,044
電子記録債権	200,480	208,536
製品	205,522	174,676
仕掛品	1,158,951	1,013,391
原材料	272,157	272,655
未収入金	33,516	14,061
その他	27,459	22,286
貸倒引当金	△76	△76
流動資産合計	5,063,647	4,953,047
固定資産		
有形固定資産	1,489,845	1,453,321
無形固定資産	12,328	10,884
投資その他の資産	250,899	262,959
固定資産合計	1,753,071	1,727,164
資産合計	6,816,718	6,680,210
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	214,438	170,337
短期借入金	60,000	60,000
未払法人税等	53,385	38,043
賞与引当金	144,400	192,400
その他	224,208	154,937
流動負債合計	696,431	615,716
固定負債		
長期借入金	1,575,000	1,560,000
退職給付引当金	156,530	160,805
その他	205,011	204,699
固定負債合計	1,936,541	1,925,504
負債合計	2,632,972	2,541,220
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	199,796	199,796
利益剰余金	3,798,901	3,759,000
自己株式	△56,910	△56,910
株主資本合計	4,117,288	4,077,387
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	66,459	61,604
評価・換算差額等合計	66,459	61,604
純資産合計	4,183,747	4,138,990
負債純資産合計	6,816,718	6,680,210

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
売上高	1,609,314	1,102,667
売上原価	1,187,638	889,377
売上総利益	421,676	213,290
販売費及び一般管理費	185,539	155,421
営業利益	236,136	57,868
営業外収益		
原材料売却益	643	—
たな卸差益	1,619	336
その他	2,991	2,752
営業外収益合計	5,253	3,088
営業外費用		
支払利息	2,119	1,909
その他	321	64
営業外費用合計	2,440	1,973
経常利益	238,950	58,984
税引前四半期純利益	238,950	58,984
法人税、住民税及び事業税	104,955	32,214
法人税等調整額	△31,110	△16,915
法人税等合計	73,845	15,299
四半期純利益	165,105	43,684

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。